
河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

目录
第 1章 概述 ............................................................................................... 1

1.1 项目由来 ......................................................................................................... 1

1.2 工程和环境特点 ............................................................................................. 2
[...]
进口标杆流量为 10316~10849m3/h、颗粒物进口速率为 0.28~0.31kg/h、进口浓度

为 26.6~29.7mg/m3，项目年工作时间 340d，三班制工作，每班工作 8h，验收期

间运行负荷为 92%，则其分切复卷工段颗粒物产污系数为 0.99~1.1t/万吨·产品。

本项目使用的原辅料与该项目一致，分切复卷工段生产工艺一致，具有可类比性。

本次评价按最不利情况计，取分切复卷工段颗粒物产污系数为 1.1t/万吨·产品，

本项目年产高档生活用纸 15万吨，则分切复卷工段颗粒物产生量为 16.5t/a。

为降低分切复卷工段的颗粒物排放浓度，本次评价提出在 4条 3650型造纸

机的分切复卷工段各设置 1个矩形集气罩（4m×0.5m）收集废气，集气罩三面密



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 95 —

闭，开口面最远点风速设置为 0.5m/s，则每个集气罩所需风量为 3600m3/h，本次

评价以 4000m3/h计。集气罩收集到的废气通过密闭管道进入 1台袋式除尘器内

进行处理，处理后通过 15m 高排气筒 DA001 排放。袋式除尘器总风量设置为

12000m3/h，集气罩收集效率以 95%计，袋式除尘器处理效率以 99%计。分切复

卷工段每天运行 22h，年运行时间 7260h，则经集气罩收集到的颗粒物产生量为

15.675t/a、产生速率为 2.159kg/h、产生浓度为 179.9mg/m3，经袋式除尘器处理

后的颗粒物排放量为 0.1568t/a、排放速率为 0.0216kg/h、排放浓度为 1.8mg/m3。

废气主要产排情况详见下表。

表 3.2-2 分切复卷废气产排情况一览表

污染

源

污染

因子

产生情况 排放情况

产生量

t/a
收集量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

工作时

间 h
风机风量

m3/h
处理设施

及效率

排放量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

分切

复卷

颗粒

物
16.5 15.675 2.159 179.9 7260 12000

袋式除尘

器 99%
0.1568 0.0216 1.8

由上表可知，本项目 4 条造纸生产线分切复卷工序同时开启时，DA001排

气筒颗粒物最大排放浓度为 1.8mg/m3、最大排放速率为 0.0216kg/h、颗粒物排放

量为 0.1568t/a。本项目分切复卷工序颗粒物的排放浓度可以满足《大气污染物综

合排放标准》（GB 16297-1996）表 2颗粒物浓度 120mg/m3、速率 3.5kg/h（15m

高排气筒）的标准要求，同时能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业

企业颗粒物排放限值的通知》中其他涉气工业企业有组织颗粒物浓度 10mg/m3

的限值要求。

未被收集到的颗粒物在车间内无组织排放，排放量为 0.825t/a、排放速率为

0.1136kg/h，无组织排放浓度能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业

企业颗粒物排放限值的通知》中企业边界颗粒物 0.5mg/m3的限值要求。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 96 —

3.2.2.2 水污染物产排情况分析

（1）废水产生情况分析

本项目外排废水主要为造纸生产线产生的造纸废水和职工生活污水。

①职工生活污水

本项目员工定员 50 人，年工作 330d，员工均不在厂内食宿，生活用水量

按 30L/人·d 计，则生活用水量为 1.5t/d（495t/d），排放系数以 0.8 计，则生

活污水排放量为 1.2t/d（396t/a）。类比确定生活污水水质为：COD 350mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 20mg/L、TP 3mg/L、TN 30mg/L，经化粪

池处理后水质为：COD 250mg/L、BOD5 100mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 20mg/L、

TP 3mg/L、TN 30mg/L，本项目生活污水经化粪池处理后，通过明管排入河南兴

泰纸业有限公司厂内现有污水处理站处理，处理后通过管网排入新乡县综合污水

处理厂进一步处理。

②造纸废水

本项目均以商品浆为原料生产高档生活用纸，生产过程中产生的白水经多圆

盘过滤回收后，部分回用于造纸生产线，部分外排。根据 3.1.8.1物料平衡分析，

本项目造纸废水排放量为 168942.39m3/a（511.95m3/d）。参考《制浆造纸废水治

理工程技术规范》（HJ 2011-2012）表 1 典型制浆造纸废水水质范围，具体如下

表所示。

表 3.2-3 典型制浆造纸废水水质范围

废水种类

水质指标

pH值
SS
mg/L

CODcr
mg/L

BOD5

mg/L
总氮

mg/L
氨氮

mg/L
总磷

mg/L

造纸废水 a 6-9 250-1300 500-1800 180-800 2-4 1-3 0.5-1

a：除 pH，国产小型纸机取中低值，进口纸机取高值。

本项目采用 3650mm/1250m/min新月形卫生纸机生产高档生活用纸，属于国

产纸机，且项目不涉及制浆工艺，使用的原料木浆均为商品木浆，不涉及废纸浆

及草浆等原料，项目产生的造纸废水主要为多圆盘回收系统产生的溢流清滤液，



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 97 —

因此本次评价参照上表水质最低值考虑，确定本项目造纸废水水质为：pH6-9、

COD 500mg/L、BOD5 180mg/L、SS 50mg/L、NH3-N 1mg/L、TN 2mg/L、TP 0.5mg/L

（项目清滤液浆浓为 0.005%，因此本项目废水中 SS取 50mg/L）。本项目造纸

废水产生量为 168942.39m3/a（511.95m3/d），造纸废水经通过多圆盘回收系统清

滤液池收集后，通过明管排入厂区北侧河南兴泰纸业有限公司厂内污水处理站内

处理。

综上所述，本项目生活污水与造纸废水在厂内混合后，通过明管排入厂区北

侧河南兴泰纸业有限公司厂内污水处理站内处理，本项目废水产生情况如下表所

示。

表 3.2-4 废水产生情况一览表

废水种类

主要污染物产生情况

废水产生

量 m3/d
废水产生

量 m3/a
pH

COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

生活污水 1.2 396 6-9 250 100 200 20 30 3

造纸废水 511.95 168942.39 6-9 500 180 50 1 2 0.5

合计 513.15 169338.39 / 499.4 179.8 50.4 1.04 2.07 0.51

（2）废水排放情况分析

①依托污水处理站基本情况

a.厂区现有情况

河南兴泰纸业有限公司厂区现有污水处理站设计处理规模 30000m3/d，处理

工艺为“斜网过滤+沉砂池+沉淀池+预酸化池+两级 IC厌氧+强化水解池+水解沉

淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”，其厂区内现有麦草浆洗料废水经“斜网过滤

+沉砂池+沉淀池+预酸化池+两级 IC 厌氧”预处理，麦草浆洗浆废水及牛底白

卡涂布纸制浆废水经“斜网过滤+一沉池”预处理，各自经预处理后一起与生活

污水进一步经“强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+二沉池”处理后部分回用，部

分排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，最终排入东孟姜女河。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 98 —

图 3.2-1 河南兴泰纸业有限公司现有污水处理工艺流程图

b.远期改造情况

《河南兴泰纸业有限公司现有工程清洁生产技改及建设 12万吨化学机械木

浆及 20万吨食品包装纸项目》已于 2024年 4月 30日经河南省生态环境厅审批

通过取得环评批复，批复文号：豫环审[2024]28号。该项目计划对河南兴泰纸业

有限公司厂内现有污水的处理方式进行改造，改造后处理规模不变，污水处理方

式变更为：芦苇浆洗料废水和化机浆制浆废水经“斜网过滤+沉砂池+沉淀池+预

酸化池”预处理，芦苇浆洗浆废水及牛底白卡涂布纸制浆废水经“斜网过滤+一沉

池”预处理，各自经预处理后一起与生活污水进一步经“两级 IC厌氧+强化水解池

+水解沉淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”处理后部分回用于制浆系统，部分经砂

滤处理后回用至造纸系统，部分排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，最终排

入东孟姜女河。改造后的污水处理具体流程见下图所示。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 99 —

图 3.2-2 河南兴泰纸业有限公司改造后污水处理工艺流程图

②依托污水处理站运行情况

a.厂区现有情况

根据企业最近一次对厂内污水处理站进口水质例行监测结果，目前河南兴泰

纸业有限公司污水处理站平均进水总量为 8000m3/d，其水质情况如下表所示。

表 3.2-5 企业现有污水处理站进口水质一览表

废水种类
水量

m3/d

污染因子

pH
COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

洗料废水调节池 4412 6-9 9377.8 2803.4 1067 25.35 66.2 6.55

洗浆废水及牛底

白卡涂布纸制浆

废水调节池

3508 6-9 2115 485.4 1176 13.31 27.8 4.55

生活污水* 80 6-9 280 180 200 10 30 3



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 100 —

*生活污水为间断排放，无法达到监测要求，因此生活污水以环评预估水量及水质计算

河南兴泰纸业有限公司厂区废水总排口设置有在线监控系统，根据其 2024

年 1月-8月在线监测数据可知，河南兴泰纸业有限公司外排废水水质情况如下表

所示。

表 3.2-6 企业现有污水处理站出口水质一览表

监测位置 监测时间
累计流量

m3

污染因子

pH
COD
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

厂区废水

总排口

2024年 1月 50715.486 6-7 226.3 4.36 24.5 0.52

2024年 2月 30147.208 7-8 237.8 4.56 23.9 0.59

2024年 3月 47213.056 6-7 213.2 3.94 24.2 0.42

2024年 4月 44903.603 6-8 195.7 3.78 23.8 0.26

2024年 5月 48632.323 6-7 190.6 3.56 13.9 0.27

2024年 6月 51969.652 6-7 170.0 2.99 19.9 0.23

2024年 7月 50575.317 6-8 181.1 2.29 26.3 0.31

2024年 8月 57886.333 6-7 197.0 2.72 22.3 0.31

最小值 30147.208 6 170.0 2.29 13.9 0.23

最大值 57886.333 8 237.8 4.56 26.3 0.59

平均值 47755.37 7 201.5 3.53 22.4 0.36

河南兴泰纸业有限公司厂区废水总排口在线监测数据未能获取 SS、BOD5

以及色度的排放情况，本次评价引用河南琢磨检测研究院有限公司于 2024 年 8

月 28日对厂区总排口水质的监测数据：BOD5 32.8mg/L，以及河南昌兴科技有限

公司于 2024年 5月 9日对厂区总排口水质的监测数据：SS 8mg/L、色度 20倍。

综上，河南兴泰纸业有限公司现有厂区废水总排口废水污染物平均排放浓度

为：pH7、COD 201.5mg/L、BOD5 32.8mg/L、SS 8mg/L、NH3-N 3.53mg/L、TN

22.4mg/L、TP 0.36mg/L、色度 20倍，外排废水浓度可以满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）、新乡县综合污水处理厂收水标准限值要

求（COD 300mg/L、BOD5 100mg/L、SS 180mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 4mg/L、

TN 45mg/L），色度可以满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 101 —

表 2 “色度 50倍”的要求。

b.远期改造情况

根据《河南兴泰纸业有限公司现有工程清洁生产技改及建设 12万吨化学机

械木浆及 20万吨食品包装纸项目环境影响报告书》对改造后全厂废水产排情况

预测分析，改造后的污水处理站进出口废水预测水量及水质情况如下表所示。

表 3.2-7 企业污水处理站改造后进出口水质一览表

废水种类
水量

m3/d

污染因子

pH
COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

洗料废水和制

浆废水
10312 6-9 7926 2155 2053 6 29 3

洗浆废水和制

浆废水
6333.36 6-9 2920 720 1076 3 24 2

生活污水 80 6-9 280 180 200 10 30 3

污水处理站出口

直接回用于制

浆
7762 6-9 171 22 62 2.2 16.5 1.2

砂滤后回用于

造纸
930 6-9 120 15 12 2.2 16.5 1.2

厂区总排口 8033.36 6-9 171 22 62 2.2 16.5 1.2

根据《河南兴泰纸业有限公司现有工程清洁生产技改及建设 12万吨化学机

械木浆及 20万吨食品包装纸项目环境影响报告书》分析，项目废水总排口预测

色度为 32倍。综上，河南兴泰纸业有限公司污水处理站改造后厂区废水总排口

废水污染物排放浓度为：pH6-9、COD 171mg/L、BOD5 22mg/L、SS 62mg/L、

NH3-N 2.2mg/L、TN 16.5mg/L、TP 1.2mg/L、色度 32倍，外排废水浓度可以满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、新乡县综合污水处

理厂收水标准限值要求（COD 300mg/L、BOD5 100mg/L、SS 180mg/L、NH3-N

25mg/L、TP 4mg/L、TN 45mg/L），色度可以满足《制浆造纸工业水污染物排放

标准》（GB3544-2008）表 2 “色度 50倍”的要求。

③本项目依托污水处理站可行性分析

a.收水可行性分析



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 102 —

本项目厂址位于新乡市新乡县翟坡镇兴宁村南青龙路北 668号院内，紧邻河

南兴泰纸业有限公司南厂界，项目距离河南兴泰纸业有限公司现有污水处理站直

线距离 300m，距离较近，可通过搭设明管将项目废水排入其污水处理站内。

根据调查，河南兴泰纸业有限公司污水处理站设计处理规模为 30000m3/d，

目前河南兴泰纸业有限公司污水处理站平均进水总量为 8000m3/d，河南兴泰纸

业有限公司现有工程清洁生产技改及建设12万吨化学机械木浆及20万吨食品包

装纸项目建设完成后其污水处理站最大进水总量为 16725.36m3/d，污水处理站剩

余负荷为 13274.64m3/d，根据表 3.1-17 可知，本项目废水产生量为 513.15m3/d

（169338.39m3/a），占剩余处理量的 3.9%。本项目废水污染物种类与河南兴泰

纸业有限公司现有废水污染物种类完全一致，且废水水质均低于河南兴泰纸业有

限公司现有废水水质，因此本项目废水依托河南兴泰纸业有限公司现有污水处理

站处理可行。

b.工艺可行性分析

根据本项目水污染物产排情况分析，本项目废水污染物浓度较低、水质较好，

其水质特点与河南兴泰纸业有限公司综合废水处理系统进口废水较为接近，因此

本项目废水拟依托河南兴泰纸业有限公司综合废水处理系统，即“强化水解池+

水解沉淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”处理后排放。

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ 2302-2018）中 7.1.4所

示：“机制纸及纸板生产废水回收纤维后，一级处理一般采用混凝沉淀或气浮，

二级处理采用单独的活性污泥法好氧处理单元，通常可选择完全混合活性污泥法

或 A/O处理工艺，企业根据需要选择三级处理工序，一般采用混凝沉淀或气浮”，

本项目废水治理措施与“表 14 机制纸及纸板生产企业废水污染防治可行技术”

对照情况见下表。

表 3.2-8 废水污染防治可行技术对照表

可行治理技术 本项目措施 对照结果

①一级（混凝沉淀或气浮）+②二

级（活性污泥法）+③三级（混凝

强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+
二沉池+絮凝沉淀

可行



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 103 —

沉淀或气浮）

由上表可知，本项目废水依托河南兴泰纸业有限公司现有污水处理站的工艺

技术可行。

④本项目废水排放情况

a.依托现有污水处理站排放情况

本项目造纸废水与河南兴泰纸业有限公司厂内现有预处理单元出水一同经

“强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+二沉池”处理后通过河南兴泰纸业有限公司

厂区总排口排放，本项目依托现有污水处理站排放情况如下表所示。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 104 —

表 3.2-9 本项目依托现有污水处理站产排情况一览表 单位：mg/L

产污环节 废水量 m3/d 废水量 m3/a pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

河南兴泰纸业有限公司麦草浆洗

料废水
4412 1455960 6-9 9377.8 2803.4 1067 25.35 66.2 6.55

预处理

单元#1

“斜网过滤+沉砂池+
沉淀池+预酸化”

4412 1455960 6-9 35% 30% 50% 10% 5% 5%

两级 IC厌氧 4412 1455960 6-9 70% 75% 25% 10% 5% 5%

预处理系统#1出口 4412 1455960 6-9 1828.7 490.6 400.1 20.53 59.75 5.91

河南兴泰纸业有限公司洗浆废水

及牛底白卡涂布纸制浆废水
3508 1157640 6-9 2115 685.4 1176 13.31 27.8 4.55

预处理

系统#2
斜网过滤+一沉池 / / / 35% 20% 60% / / /

预处理系统#2出口 3508 1157640 6-9 1374.8 548.3 470.4 13.31 27.8 4.55

综合废

水

预处理系统#1出水 4412 1455960 6-9 1828.7 490.6 400.1 20.53 59.75 5.91

预处理系统#2出水 3508 1157640 6-9 1374.8 548.3 470.4 13.31 27.8 4.55

本项目废水 513.15 169338.39 6-9 499.4 179.8 50.4 1.04 2.07 0.51

河南兴泰纸业有限公

司生活污水
80 26400 6-9 280 180 200 10 30 3

综合处理系统进口混合水质 8513.15 2809338.39 6-9 1546.9 492.7 406.1 16.28 42.83 5.00

综合处

理系统

强化水解池+水解沉淀

池+氧化沟+二沉池
/ / / 85% 90% 85% 70% 50% 90%



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 105 —

污水处理站出口 8513.15 2809338.39 6-9 232.0 49.3 60.9 4.88 21.4 0.5

由于污水处理站进口水质较复杂，色度无法定量分析，且本项目废水对河南兴泰纸业有限公司现有工程污水处理站处理系统的干

扰较小，因此本次评价污水处理站出口色度以河南兴泰纸业有限公司现有工程污水处理站二沉池出口水质“色度 20 倍”计。

综上，本项目废水排入河南兴泰纸业有限公司现有污水处理站后，其污水处理站出口废水污染物排放浓度为：pH6-9、COD

232.0mg/L、BOD5 49.3mg/L、SS 60.9mg/L、NH3-N 4.88mg/L、TN 21.4mg/L、TP 0.5mg/L、色度 20倍，外排废水浓度可以满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、新乡县综合污水处理厂收水标准限值要求（COD 300mg/L、BOD5 100mg/L、SS 180mg/L、

NH3-N 25mg/L、TP 4mg/L、TN 45mg/L），色度可以满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 “色度 50倍”
[...]
（3）对位置相对固定的机械设备，能在棚内操作的尽量进棚，不能进棚的，

可建设临时性单面隔声障。同时对不同施工阶段，应按《建筑施工场界环境噪声

排放标准》(GB12523-2011)的要求对施工场界进行噪声控制，尽量减少施工期噪

声对周围环境的影响。

（4）加强施工期工程管理，运输车间集中进出厂区，运输线路避开环境敏

感点，以较少施工噪声对敏感点的影响。

（5）采用局部吸声、隔声降噪技术。对施工环节中噪声较为突出且又难以

对声源进行降噪可能的设备装置，应采取临时围障措施，围障时最好敷以吸声材

料，以达到降噪效果。

（6）做好施工期的噪声监理工作。应注意合理安排施工物料的运输，在途

经村镇、学校时，应减速慢行、禁止鸣笛。

（7）合理安排作业时间，尽量避免在中午（12：00~14：00）和夜间（22：

00~6：00）施工，以避免影响厂区周围的声环境质量。需要进行夜间连续施工时，

建设单位应责成施工单位在施工现场张贴通告和投诉电话，建设单位在接到报案

后应及时与当地环保部门取得联系，以便及时处理各种环境纠纷。

项目施工期采取以上降噪措施后，不会产生噪声扰民现象。通过加强管理，

采取评价建议措施，切实落实好各项噪声防治措施，施工噪声不会对周围环境产

生较大影响，同时其对环境的影响也将随着施工的结束而消失。

6.1.4施工期固废污染防治措施分析

本项目施工期固废主要为施工工程产生的建筑垃圾、施工人员产生的生活垃

圾。

施工建筑垃圾主要有开挖土地产生的土方、建材损耗产生的垃圾、装修产生

的建筑垃圾。为减轻施工过程中建筑垃圾对周围环境的影响，施工方应将建筑垃



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 235 —

圾收集后堆放于指定地点，能进行回收利用的尽量回收利用，并及时运至专门的

建筑垃圾堆放场。施工期固体废物若处置不当，乱堆乱放，会对环境景观带来极

大的负面影响。因此，对施工现场产生的施工垃圾应及时进行清理，加强管理。

施工人员产生的生活垃圾应严禁随意抛弃，桶装收集后，由环卫部门清运。

施工过程中产生的生活垃圾如不及时进行清运处理，则会腐烂变质，滋生蚊虫苍

蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。所以，

工程建设期间对生活垃圾要进行专门收集，并由环卫部门定期进行清理处置，严

禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。

综上所述，施工期固体废物均可以得到优先合理的处置，满足环保要求。

6.1.5施工期生态环境防治措施分析

评价要求企业采取以下生态环境防治措施：

（1）严格贯彻分区施工，分区进行，尽量减少地表裸露时间。

（2）对建设中不需要再用水泥覆盖的地面进行绿化，要强调边施工边绿化

的原则，实现绿化与主体工程同时设计、同时施工、同时达标验收使用。

经采取上述治理措施后，可将施工区对区域生态环境的不利影响将至最低，

本项目施工期结束后，建设单位拟对厂区进行绿化，以补充因施工期造成的不良

影响。施工期对周围环境的影响较小，且由于施工期时间较短，对环境的影响随

着施工活动的结束而随之消失。

6.2废气污染防治措施可行性分析

6.2.1分切废气污染防治措施

本项目分切复卷过程产生的颗粒物废气引入袋式除尘器处理，尾气经 15m

排气筒排放。

本次选取结构简单、使用灵活、便于回收干料、维护简单，且治理效率高的

袋式除尘器来对颗粒物进行治理。经查阅《造纸行业排污许可证申请与核发技术



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 236 —

规范》及《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》，废气可行技术中无分切过程

颗粒物废气的可行技术，本次评价参照焚烧炉废气污染治理可行技术进行评价。

焚烧炉颗粒物废气的可行技术为“袋式除尘”，本项目采取袋式除尘工艺属于其

规定的可行技术。

根据第 3章工程分析，经治理后的颗粒物排放浓度能够稳定满足《新乡市生

态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》中其他所有涉气工业

企业排放口颗粒物排放浓度不高于 10mg/m3的限值要求，排放速率可以满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级颗粒物 3.5kg/h（15m高排

气筒）的限值要求。

综上所述，本项目采用袋式除尘器治理投料废气的治理措施可行。

6.3废水污染防治措施分析

6.3.1工程废水特点及适合的处理工艺

本工程废水主要有：纸机白水、蒸汽冷凝水、生活污水。其中纸机白水进多

圆盘回收系统处理后清滤液回用至碎浆、配浆等工段，超清滤液回用于网部毛毯

清洗，浊滤液系统内循环使用。剩余不可利用的清滤液进入河南兴泰纸业有限公

司现有污水处理站处理；蒸汽冷凝水全部回流至恒新热力再利用，不外排。因此

需要进入污水处理站处理的废水为不可利用清滤液、生活污水。

本项目原料为商品木浆，无制浆工艺，无漂白工序，纸机白水水质相对较为

简单，其中主要成分为细小纤维、半纤维素等，但含有大量复杂的 COD物质。

这些 COD物质由可溶性浆料、化学添加剂及不溶的纤维组成，由于废水成分的

复杂，采取单一的处理方式只能去除其中一部分污染物，难以取得满意的效果，

因此需要采取综合处理技术。根据《制浆造纸废水治理工程技术规范》

（HJ2011-2012）中的要求，制浆造纸综合废水处理工程工艺一般流程如下：



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 237 —

图 6.3-1 制浆造纸综合废水处理工程工艺流程

根据《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）：执行《制浆造

纸工业废水污染物排放标准》（GB3544-2008）中表 1（现有企业）和表 2（新

建企业）标准的企业可以选择一级+二级处理工艺或者一级+二级+三级处理工艺

进行处置，其中一级处理是以沉淀、气浮等固液分离措施为主体的初级净化过程，

二级处理是以生化处理为主的净化过程，三级是采用混凝沉淀、氧化等措施进一

步去除二级处理不能完全去除的污染物的过程。

根据《制浆造纸工业污染物防治可行技术指南》（HJ2302-2018）中“表 14

机制纸机纸板生产企业废水污染防治可行技术”中内容，项目废水处理工艺分为

“预防技术和“治理技术”，具体内容如下：

表 6.3-1 废纸制浆生产企业废水污染防治可行技术

可行技术 预防技术 风险防范应急措施
污染物排放水平（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮

可行技术1
①宽压区压榨+
②烘缸封闭气罩

+③袋式通风+④
废气热回收+⑤
纸机白水回收及

纤维利用+⑥涂

料回收利用

①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）+三级

（混凝沉淀或气浮）

≤80 ≤20 ≤30 ≤8

可行技术2 ①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）

≤80 ≤20 ≤30 ≤8

可行技术3
①宽压区压榨+
②烘缸封闭气罩

①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）+三级

（混凝沉淀或气浮）

≤50 ≤10 ≤10 ≤5



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 238 —

可行技术 预防技术 风险防范应急措施
污染物排放水平（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮

+③袋式通风+④
废气热回收+⑤
纸机白水回收及

纤维利用

可行技术4 ①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）

≤80 ≤20 ≤30 ≤8

可行技术5
①纸机白水回收

及纤维利用

①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）+三级

（混凝沉淀或气浮）

≤50 ≤10 ≤10 ≤5

可行技术6 ①一级（混凝沉淀或气浮）+
②二级（活性污泥法）

≤80 ≤20 ≤30 ≤8

注：表中“+”代表废水处理技术的组合。

根据本项目生产工艺，本工程纸机白水回收后回收纤维再利用，不可利用的

清滤液需外排处理，因此本次外排废水按可行技术 5/6工艺思路进行治理。

6.3.2依托现有污水处理可行性分析

6.3.2.1处理工艺可行

本项目造纸废水与河南兴泰纸业有限公司厂内现有预处理单元出水一同经

“强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+二沉池”处理后通过河南兴泰纸业有限公司

厂区总排口排放，再排入新乡县综合污水处理厂进一步处理。

河南兴泰纸业有限公司厂区现有污水处理站设计处理规模 30000m3/d，处理

工艺为“斜网过滤+沉砂池+沉淀池+预酸化池+两级 IC厌氧+强化水解池+水解沉

淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”，其厂区内现有麦草浆洗料废水经“斜网过滤+

沉砂池+沉淀池+预酸化池+两级 IC厌氧”预处理，麦草浆洗浆废水及牛底白卡涂

布纸制浆废水经“斜网过滤+一沉池”预处理，各自经预处理后与生活污水进一步

经“强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+二沉池”处理后部分回用，部分排入新乡县

综合污水处理厂进一步处理，最终排入东孟姜女河。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 239 —

图 6.3-2 兴泰纸业现有综合废水处理工艺流程图

《河南兴泰纸业有限公司现有工程清洁生产技改及建设 12万吨化学机械木

浆及 20万吨食品包装纸项目环境影响报告书》已于 2024年 4月 30日经河南省

生态环境厅审批通过取得环评批复，批复文号：豫环审[2024]28号。该项目计划

对河南兴泰纸业有限公司厂内现有污水的处理方式进行改造，改造后处理规模不

变，污水处理方式变更为：芦苇浆洗料废水和化机浆制浆废水经“斜网过滤+沉

砂池+沉淀池+预酸化池”预处理，芦苇浆洗浆废水及牛底白卡涂布纸制浆废水

经“斜网过滤+一沉池”预处理，各自经预处理后一起与生活污水进一步经“两级



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 240 —

IC厌氧+强化水解池+水解沉淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”处理后部分回用于

制浆系统，部分经砂滤处理后回用至造纸系统，部分排入新乡县综合污水处理厂

进一步处理，最终排入东孟姜女河。该项目完成后兴泰纸业废水处理流程如下：

图 6.3-3 兴泰纸业改造后综合废水处理工艺流程图

综上分析，本项目废水进入兴泰纸业污水处理站经过“强化水解池+水解沉

淀池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”工艺处理符合《制浆造纸工业污染物防治可行

技术指南》（HJ2302-2018）的要求，是可行技术。



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 241 —

6.3.2.2处理规模可行

河南兴泰纸业有限公司厂区现有污水处理站设计处理规模 30000m3/d，根据

兴泰纸业目前实际统计数据，目前污水处理站平均进水总量为 8000m3/d，根据

在建工程环评预测数据，在建工程建成后满负荷生产的情况下全厂需要进入污水

处理站处理的废水量约 16725.36 m3/d，污水处理站剩余处理能力可达到

13274.64m3/d。本项目新增需要进入兴泰纸业污水处理站处理的废水量为

513.15m3/d（169338.39m3/a），占其剩余处理能力的 3.9%，因此本项目废水依托

兴泰纸业污水处理站处理在规模上是可行的。

6.3.3达标分析

根据河南兴泰纸业有限公司污水处理站废水总排口安装有自动在线监测装

置（流量、pH、COD、NH3-N、TP、TN在线监测），根据总排口 2024年 1月

-8月的在线监测数据，出水量及水质见下表。

表 6.3-2 兴泰纸业污水处理站出口在线监测数据表 单位：mg/L
项目 水量（m3/d） pH COD NH3-N TP TN

2024年 1月 1635.98 7.83 226.3 4.36 24.5 0.52

2024年 2月 1076.69 8.02 237.8 4.56 23.9 0.59

2024年 3月 1523.00 6.73 213.2 3.94 24.2 0.42

2024年 4月 1496.79 6.64 195.7 3.78 23.8 0.26

2024年 5月 1568.78 7.42 190.6 3.56 13.9 0.27

2024年 6月 1732.32 6.84 170.0 2.99 19.9 0.23

2024年 7月 1631.46 6.73 181.1 2.29 26.3 0.31

2024年 8月 1867.30 7.18 197.0 2.72 22.3 0.31

平均值 1566.54 7.17 201.5 3.53 0.36 22.4

标准值 / 6-9 300 25 4 45

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

由于河南兴泰纸业有限公司厂区总排口在线监测数据仅有废水水量、pH、

COD、NH3-N、TP、TN，为了保证评价数据的准确性同时获取出水 SS、BOD5

和色度的指标，评价选取建设单位委托河南昌兴科技有限公司于 2024年 5 月 9



河南慧科纸业有限公司年产 15 万吨高档生活用纸项目环境影响报告书

— 242 —

日和河南琢磨检测研究院有限公司 2024年 9月 4日对厂区污水处理站出水水质

的监测，监测数据结果见下表：

表 6.3-3 兴泰纸业污水处理站出口例行监测数据表 单位：mg/L
监测时间 COD NH3-N TP TN SS BOD5 色度

2024.5.9 211 2.25 0.27 11.4 8 / 20

2024.8.28 / / / / / 32.8 /

标准值 300 25 4 45 180 100 50

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由以上监测结果可知，污水处理站废水总排口 COD、NH3-N、TP、TN、SS、

BOD5的在线监测和例行监测浓度均可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）、新乡县综合污水处理厂收水标准限值要求（COD300mg/L、

NH3-N25mg/L、TP4mg/L、TN45mg/L、SS180mg/L、BOD5100mg/L），色度可

以满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2的要求（色度

50倍）。

根据第 3章工程分析的废水产生及排放情况分析，本项目产生的废水经过兴